Diário Oficial Eletrônico  n. 10.000 3 de outubro de 2019 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PAD

31/600.075/2017

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 860, DE
03/09/2019

DOE 9.980, DE 05/09/2019, pág. 179

Sindicância
31/601.813/2017

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 675, DE
11/07/2019

DOE 9.941, DE 12/07/2019, pág.
153/154

PAD
31/630.059/2018

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 611, de
04/07/2019

DOE 9.936, de 05/07/2019, pág. 129

Sindicância
31/630.149/2018

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 710, de
16/07/2019

DOE 9.944, de 17/07/2019, pág. 114

Sindicância
31/629.001/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 687, de
11/07/2019

DOE 9.941, de 12/07/2019, pág.
157/158

Sindicância
31/629.020/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 693, de
11/07/2019

DOE 9.941, de 12/07/2019, pág. 159

Sindicância
31/629.045/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 662, de
09/07/2019

DOE 9.939, de 10/07/2019, pág. 155

PAD
31/629.048/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 704, de
15/07/2019

DOE 9.943, de 16/07/2019, pág. 65

PAD
31/629.049/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 847, de
03/09/2019

DOE 9.979, de 04/09/2019, pág. 128

PAD
31/629.050/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 848, de
03/09/2019

DOE 9.979, de 04/09/2019, pág. 129

Sindicância
31/629.058/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 744, de
26/07/2019

DOE 9.952, de 29/07/2019, pág. 68

PAD
31/629.069/2019

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 898, DE
18/09/2019

DOE 9.990, de 19/09/2019, pág. 148

Campo Grande, MS, 30 de setembro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 935, de 02 de outubro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a solicitação constante na CI Nº 773/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual, pelo período de 14/10/2019 a 28/10/2019, nos autos dos
Processos abaixo relacionados, considerando o período de férias, do servidor Jean Carlos da Silva Cunha, matrícu-
la nº. 9656022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário (a) Estadual, Presidente das comissões, ressalvando
que os atos de expediente que não transgridam princípios do contraditório e da ampla defesa, poderão ser reali-
zados por membro da Comissão em atividade.
Processo Portaria de Instauração Publicação da Portaria de Instauração

Sindicância
31/601.113/2017

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 858, DE
04/09/2019

DOE 9.979, DE 04/09/2019, pág. 132

Sindicância
31/601.709/2017

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 668, DE
10/07/2019

DOE 9.940, DE 11/07/2019, pág. 181

Campo Grande, MS, 02 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44470021 Moacir Franco 2º Sargento-PM Ageprev 55/502762/2017

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.000 3 de outubro de 2019 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação semestralmente, com base na Manifestação n. 2.076/2019/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
107047021 Paulo Henrique Santos de Menezes Soldado-PM Ageprev 31/000724/2010

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.186/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103437022 Vilson Oliveira Brito Agente Penitenciário

Estadual Ageprev 55/503817/2010

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.044/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17901021 Adãoeden Gomes Rodrigues Soldado-PM Ageprev 55/500887/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.225/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e Previdenciário
Situação: Ex-Cônjuge
Interessado: Adão Loureiro de Oliveira
Processo: 55/502943/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.122/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.000 3 de outubro de 2019 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente – Filha - junto ao cadastro de beneficiários
Situação: Genitor
Interessado: Joel Martins dos Santos
Processo: 55/500811/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.156/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente – junto ao cadastro de beneficiários
Situação: Ex-Cônjuge
Interessada: Neusa Elisete de Almeida
Processo: 55/502924/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.166/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente – junto ao cadastro de beneficiários
Situação: Filho
Interessado: Roberval Wengenroth Silva Filho
Processo: 55/502228/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.165/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente, para fins de Imposto de Renda e Previdenciário
Situação: Filho – menor de idade
Interessado: Ademir Antonio de Lima
Processo: 55/503423/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.133/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente, junto ao cadastro de beneficiários.
Situação: Filho - Maior Inválido
Interessado: Hélio dos Santos
Processo: 55/502716/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.183/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente, junto ao cadastro de beneficiários.
Situação: Companheira
Interessado: Adão Loureiro de Oliveira
Processo: 55/502944/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.126/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.000 3 de outubro de 2019 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente, junto ao cadastro de beneficiários.
Situação: Ex-Cônjuge
Interessado: Hélio Fernandes
Processo: 55/501343/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.157/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.442, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a EDSON MIRANDA MARQUES, matrícula n. 30536022, cargo de Agente Penitenciário
Estadual, classe especial, nível VII, código 40333, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150,
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a
contar de 5 de setembro de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n.
55/503736/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV de 30 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.998, de 1º de outubro de
2019, referente à pensionista MARIA NICODEMO RIBEIRO, matrícula n. 124137021, foi feita a seguinte apostila
(Processo n.55/503829/2019):

                         ONDE CONSTA: “... cargo de Coronel-PM...”
                          PASSE A CONSTAR: “... Pensionista...”

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, convoca o segurado ANTONIO CARLOS DA ROCHA, matrícula n. 17160023, à comparecer
à Agência de Previdência do Estado de Mato Grosso do Sul, para ciência do teor da manifestação n. 1.911/2019/
DIRB/AGEPREV, no prazo de 10(dez) dias. Informamos que o não comparecimento no prazo mencionado implicará
na aceitação tácita do disposto no referido documento. O endereço da agência supracitada, localiza-se na Avenida
Mato Grosso, 5778, Bloco 6, CEP: 79031-001 – Campo Grande - MS (Processo n. 55/503537/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 116, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para constituí a Comissão Permanente de Licitação, para
receber, analisar e julgar os certames licitatórios promovidos nesta Autarquia, nas modalidades: Convite, Toma-
da de Preços e Concorrência: